a *Gastos del enterramiento. Funeris impensa, inquit Vlpia. iu. l. at si quis. §. funeris causa. ff. de religio. & sumpt. funerum, est sumptus causa ducendi & humanandi funas. l. 12. ti. 13. par. 1. ex quo omnia quæ necessaria sunt ad humationē corporis extrahendi sunt de quinto, vt hîc statuitur. Nēpe, cera, melle, & alij sumptus: qui antequā corpus humaretur interuenērūt, nō quæ post humationē sacrificia & aliæ expensæ fiunt: quippe quæ iam non dicuntur funeris impensa, vt adnotauit Cyfont. nu. 3. & Tell. Fernan. nu. etiam. 3. in l. 30. Tauri. Sed hæc quæ fiunt post humationē expensæ ex corpore hæreditatis deducuntur ante omnia legata & debita. l. 1. §. de impensa. ff. ad l. Falcid. l. vlt. §. in computatione. C. de iure delib. nisi pietatis causa hoc erogatum fuerit. d. l. at si quis. §. hæc cactio. ff. de religio. & sumpt. fune. d. l. 2. tit. 13. p. 1. † Sed an vestes lugubres dicantur funeris sumptus? Gregor. Lupi in. dict. l. 12. gloss. penultim. titul. 13. part. 1. distinguit inter eas quæ hæredi dantur, & famulis eius, & inter eas quæ ex consuetudine dantur viduæ, vel viduo, & famulis defuncti, vt primæ extrahantur ex corpore hæreditatis, & vltimæ ex legato quinti. Tellius tamen Fernandez in l. 30. Tau. nu. 4. contradicit Gregorio Lupi, & resolut has vestes lugubres non debere extrahi de quinto, cum potius pompam & honorē hæredū respiciant, quā animæ defuncti salutem, nec ad humationē defuncti necessaria sunt. Quare propriè funeris impensa dici non possunt. Et licet funeris impensa dicantur tales expensæ ad hæredē spectant ex sententia Ange. & Imol. in l. si ex re. §. vlti. ff. de stipul. seruo. quibus assentitur Alex. in addi. ad Bar. ibi. A retin. in l. quod in vxorē, in fi. C. de nego. gest. Idē Ang. in l. decreto. C. ex qui. caus. infra. irrog. Angel. de Aret. in §. fuerat, nu. 26. in l. de actio. decif. Capellæ Tolosanæ. 336. in addi. inci. idem voluit. Cassan. in consuetu. Burgund. rub. 4. §. 6. nu. 12. † Quod autem expenditur in sepulcro, an sit funeris impensa? & an ex quinto alicui legato extrahi debeat? Et vt omnes casus comprehendas, ita esse distinguendū arbitror. Aut enim testator habens descendentes, aliquid erogari iussit in sepulcro, vel in sepeliendo cadauer, vel in sacrificijs dicendis ante vel post humationem pro anima ipsius, aut nihil super his disposuit, priori casu, quando disposuit, aut expresse disposuit, aut erogationem & expensas executoris testamentarij arbitrio commisit. si expresse disposuit, id omnino seruari oportet, & ex quinto extrahi, sicut cætera extrahuntur legata, vt hîc dicitur, dummodo de vanitate argui*

qui non possit. Voluntas enim inepta varietatem respiciens, & plus æquo expēdī præcipiens in funerarijs expensis, vel construendis monumētis, si patrimonio defuncti non sit proportio nata, adimplenda non est. I. seruo. legato. §. vlt. ff. de legat. l. 1. vlt. §. fin. ff. de auro & argent. legal. at si quis. §. hæc actio. in fi. ff. de religio. ibi sciendum est, nec voluntatē testatoris sequendam, si res egrediatur iustam sumptuum rationem? pro modo autē facultatū sumptus debere fieri. Paul. Castr. in l. 1. §. impensa. ff. ad l. Falcid. & ibi Alexand. fin. col. Telli. Fernand. in d. l. 30. Tauri, num. 7. incip. nunc autem notate. Et in vers. tertius casus, hoc limitat, nisi excessus iste tenderet in vilitatem animæ defuncti, vt in dicendis sacrificijs, vel orationibus, tunc enim de quinto poterit extrahi, quod firmat auctoritate Imolæ in d. §. de impensa, col. 2. in fi. vers. si tamē taxatio, & Alexan. vltim. col. vers. adde hic & Vincē tij. §. col. versic. dicit tamen, & vers. si verò testator.

4 † Vbi autem testator quantitatem designauit expendendam in funeralibus, seu in sepulcro faciēdo, quod superest opere facto, iuxta formam à testatore expressam, vel si forma data non fuit iuxta, id quod æquum visum fuit, cedet cōmodo legatarij, cui quantum fuit relictum, nisi alium testatorem velle constiterit, secundum Alexand. Vincent. & DD. in d. §. de impensa. & Telli. Fernand. in d. l. 30. Tauri, numer. 7. in fin.

5 † Aut verò, quod expendendum esset, commisit executori, vel nihil declarauit, & tunc id erit expendendum, quod æquum est, attenta qualitate, dignitate, & patrimonio defuncti, & illud ex quinto extrahendum erit. siue ante, vel post humationē cadaveris fiat, quid quid in contrarium dixerit Tell. in d. l. 30. Tauri, nu. 3. per. tex. in l. at si quis. §. hæc actio. ff. de relig. & sumpt. fune. ibi, æquum autem accipitur ex dignitate eius, qui funeratus est, ex causa, ex tempore, ex bona fide: nec est cum quantum factum est. Debet enim haberi ratio facultatum eius in quem factum est, & ipsius res, qua ultra modum sine causa consumitur. Et in l. si quis sepulcrum §. sumptus funeris, eo. tit. ibi sumptum funeris arbitratur pro facultatibus, vel dignitate defuncti. l. 12. tit. 13. de sepulcris, par. 1. ibi, solo que aqueitas despendas sean hechas mesuradamente, catando la persona de aquel por quien son hechas. † Sin autem testator minus æquo expendi iussit, illud est seruandū, nec ex quinto aliquid amplius extrahetur, vt optimè probat Tell. Fernand. in d. l. 30. Tauri, nu. 8. & 9. Sed si ultra expensum fuerit, ex corpore hereditatis extrahi oportebit, vide cum.

GLOS. II.

1 Legata ex quinto deducantur, sicut funeris impensa.
2 Funeris expensa, an deducantur ex donatione quinti irreuocabili in vita facta.

b Con las otras mandas graciosas. Testator filios habens, vel alios descendentes, non potest ultra quintam bonorum suorum partem extraneo relinquere, & si cui

quintam reliquerit, & alijs res certas, vel quantitates legauerit, hæc impūtdæ sunt in quinto, & ab eo deducendæ, vt hic statuitur, & in l. 9. tit. 5. delegatis, lib. 3. fori. † Hoc tamen intelligas, vbi in testamento facta fuit melioratio quinti, tunc nimirum si ex eo deducatur legata, vel funeris impensa, vbi autem quinti donatio, vel melioratio in vita facta fuit, si donatio fuit irreuocabilis, ex traditione rerum, vel instrumenti, vel ex alia ex cautis in l. 1. supra eo. conētis legata irritantur, nec expensæ funeris ex eodem quinto deducētur, quia cum melioratio non possit reuocari in totum, nec pro parte poterit, arg. l. qua de tota. ff. de reuendicatio. Et quia tex. hic dicit quod funeris impensa deduci debet cū alijs legatis ex quinto, sed legata non minuūt quintum, quando eius donatio fuit irreuocabilis, vt in l. 1. supra cod. ergo nec funeris impensa, ita censet Tell. Fernand. in d. l. 30. Tauri, nu. 1. quod tamen salua eius pace, verū mihi non videtur. Quia funeris impensa, vt es alienum iudicatur. l. neque ære alieno, & l. at si quis. §. si colonus. & §. sed si res legata. & l. impensa enim, cum l. sequen. & l. penul. ff. de relig. & sumpt. fune. & l. 12. tit. 13. de sepulcris, partit. 1. dicam infra in glo. sequent. licet ergo legata post donationem quinti irreuocabilem facta non valeant, non ex eo funeris impensa cessare poterit, sed ne filij grauentur in legitima dispositio lex ista, vt hæc impensa ex quinto deducatur. Quare deducendæ sunt, licet melioratio quinti irreuocabilis sit. Quoniam ex alijs plurius causis reuocari potest, vel saltem diminui, cum et si irreuocabilis sit tempus mortis consideretur, vt iuxta valorem bonorum eius temporis, vel diminuatur, vel augeatur. Sed minui ex debitis clarū est. Vt hæc omnia probantur in l. 1. 3. & 7. supra eo. nimirum ergo si propter funeris impensas, etiam minuatur.

GLOS. III.

1 Funeris impensa iure communi deducitur ex hereditate.
2 Funeris impensa, an præferatur omnibus creditoribus?
3 Funeris impensa iure regio non præferatur creditoribus.
4 Funeris impensa, an sit quod procurando infirmo erogatur, vel quod pro insinuatione, vel traductione reftis expenditur?

e Del quinto de la hazjenda del testador. Quoties quis decedit sine filijs impensa funeris deducitur ex vniuersa hereditate & patrimonio defuncti, & deinde soluitur legata, & quod superest pertinet ad hæredes, inter quos diuiditur. Filijs verò extantibus etiam impensa funeris ante omnia deducitur, & de residuo soluitur legitima & alia legata, vt in l. 1. §. vlt. ff. ad l. Falcid. l. Papinia. §. quarta autē. ff. de inoffi. testat. si quis sepulcrum §. vlt. & l. at si quis. §. funeris causa, & §. equum ff. de relig. & sumpt. fune. † Quin etiam hæc funeris impensa omnibus præferatur creditoribus. l. penul. ff. de relig. & sumpt. fun. l. vlt. §. in cōputatione. C. de iure de-